
Decreto Dirigenziale n. 41 del 09/03/2015

Dipartimento 54  -     Dipartimento dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle

Politiche Culturali e delle Politiche Sociali

Oggetto dell'Atto: 

Presa d'atto delle graduatorie dei Progetti "CAMPUS per progetti di Ricerca

Industriale e Sviluppo Sperimentale" approvate con Decreto Dirigenziale n. 58 del

28/03/2012 ai fini della compatibilita' con il  Regolamento (UE) n. 651/2014 degli

interventi per i quali non e' stata ancora disposta l'ammissione a finanziamento.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  16 Marzo 2015



IL DIRIGENTE

PREMESSO 

• che con Decreto dirigenziale n. 327 del 11/08/2009 l'AGC 06 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi
Informativi ed Informatica - Settore Ricerca Scientifica, Statistica, Controllo Gestione ed Avanzamento
Progetti,  veniva indetto l’Avviso  pubblico “CAMPUS per progetti  di  Ricerca Industriale e Sviluppo
Sperimentale”  (d’ora  in  poi  “bando”),  in  attuazione  degli  Obiettivi  operativi  2.1  e  2.2  del  P.O.R.
Campania  FESR  2007-2013,  in  esecuzione  della  Deliberazione  n.  1263  del  15/07/2009  ed  in
conformità ai criteri all’uopo stabiliti ai sensi del “Regolamento (CE) n. 800/2008

• che il  Regolamento (CE) n. 1224/2013 del 29 novembre 2013 ha esteso il  periodo di validità del
Regolamento (CE) n. 800/2008 del 6 agosto 2008, al 30 giugno 2014.

• che la Commissione Europea ha approvato il  Regolamento (UE) n. 651/2014 del 17 giugno 2014,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L 187 del 26 giugno 2014, che dichiara alcune
categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;

CONSIDERATO

• Che l’Avviso pubblico “CAMPUS per progetti di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale” attua,
sulla base del Regolamento 800/2008, in esenzione il seguente regime di aiuto: “Aiuti alla ricerca,
sviluppo ed innovazione” conformemente all’Articolo  31 - Aiuti  a progetti di ricerca e sviluppo del
suddetto Regolamento;

• Che l'art. 44, paragrafo 3, del regolamento(CE) n. 800/2008 prevedeva che i regimi di aiuto esentati
continuino a beneficiare dell'esenzione per i sei mesi successivi alla data di scadenza del medesimo
regolamento;

• Che con Nota n. 1383 del 13 febbraio 2014 la Direzione Generale per la Politica Regionale Unitaria
Comunitaria del Ministero dello Sviluppo Economico, nel comunicare a tutte le Autorità di Gestione le
novità via via introdotte dalla Commissione Europa in materia di Aiuti di Stato, è stato chiarito (pag. 2)
che:

o «per gli  aiuti  di  stato a finalità regionale, esentati  ai  sensi del  Regolamento CE 800/2008, le

Amministrazioni potranno concedere l’aiuto sino al 30/06/2014 ed erogarlo certamente oltre tale
data […]»

o  «per  tutte  le  altre  tipologie  di  aiuti,  esentati  ai  sensi  del  Regolamento  CE  800/2008,  le

Amministrazioni potranno concedere l’aiuto sino al 31/12/2014 ed erogarlo certamente oltre tale
data […]»;

• Che nella suddetta nota (pag. 3),  «l’atto amministrativo di adozione della graduatoria dei soggetti
ammessi  all’agevolazione,  a  seguito  di  selezione  pubblica,  con  individuazione  nominale  dei
beneficiari e determinazione delle somme da concedere a titolo di aiuto, può considerarsi come atto
di concessione dell’aiuto».

RILEVATO 

• che  con Decreto  Dirigenziale  n.  58  del  28/03/2012,  il  Settore  Ricerca  Scientifica  ha  provveduto
all’approvazione delle n. 9 graduatorie di  ambito e di  n. 1 graduatoria intersettoriale, riservandosi
successivamente di effettuare decreti di concessione (e contestuale ammissione a finanziamento) per
ciascun beneficiario nell’ambito della graduatoria degli idonei e nel rispetto del disposto dell’art. 5
dell’avviso, delle risorse disponibili e delle riserve finanziarie accantonate;

• che, alla data del 31/12/2014, non erano stati ancora adottati i decreti di ammissione a finanziamento
dei seguenti due progetti risultati idonei e finanziabili ai sensi del D.D. n. 58 del 28/03/2012:

o �������� � ��	�
�	��� ����������	�
�� � ��
 � 	� � ��	��� � ��		������
 � ����� � 	� � ��
 � �����	���� � ���

���������
�	������	�����
��������������������������

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  16 Marzo 2015



o Progetto  denominato  “Ecoturismo urbano per  la  fruizione  sostenibile  dei  Beni  Culturali  in

Campania”, plico n. 18, presentato dal raggruppamento avente come capofila Assing S.p.A.;

• ������ �������������������������������
�	���� !"�	��#$$%�$$#�����&���������$$#
�'����
�������������������

��	������	���������������(��	���	����	(��	������	�����
�����������	�	���)��������������*����	������+��	��

��������	��������	�����������
�	�����	������������	(��	��������������������������

�(��	���$,�-�$�$�����	

���������������������.�����������������
��������������		���(��	�
���������������������	��(��	��������������/�
����	����

�����������
�
��������
���
��������	������������������������mento;

VERIFICATO 

• che per gli  Aiuti  alla ricerca,  sviluppo ed innovazione,  relativamente agli  interventi  “CAMPUS per
progetti  di  Ricerca  Industriale  e  Sviluppo  Sperimentale”   risultano rispettate  le  condizioni  fissate
dall’Articolo 25 - Aiuti a progetti di ricerca e sviluppo per la relativa esenzione in termini di soggetti
beneficiari, costi ammissibili ed intensità di aiuto previste dall’Avviso di cui al Decreto dirigenziale n.
327 del  11/08/2009 l'AGC 06 -  Ricerca Scientifica,  Statistica,  Sistemi Informativi  ed Informatica -
Settore Ricerca Scientifica, Statistica, Controllo Gestione ed Avanzamento Progetti;

RITENUTO 

• ������������	�����������������������������������������0 .1�2��������������������������3	��������������������

�����
�	����4����������������5�������5�����	(�����	��6#������#%$7%�$,�
����������	��������	�����(��	��������

�	�����	���������+�����	�	�'��������	���������������8�

�����	������	�	(��
�	��
��8���	(��	��������	��	�����

���������������������������8�	�������	������������������
�	����2!"�	��&6,%�$,�
���������������������������	��

������
�	���	��#$$%�$$#�

VISTI

•  l’Ordinamento amministrativo della Regione Campania approvato con L.R. n. 12/2011;

• la DGR 182 del 29/04/2011

• la DGR 407 del 6/8/2013

• la DGR 378 del 24/09/2013

• il Regolamento (UE) n. 651/2014 del 17 giugno 2014

DECRETA

Per tutto quanto indicato in narrativa e che di seguito si intende integralmente riportato

• di dare atto che, in  ����(��	� agli interventi presentati a valere sull'Avviso “CAMPUS per progetti di

Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale” di  cui  al  Decreto dirigenziale  n.  327 del  11/08/2009
risultano rispettate le condizioni  fissate dall’Articolo 25 -  Aiuti  a progetti  di  ricerca e sviluppo del
Regolamento  (UE)  n.  651/2014  per  la  relativa  esenzione  in  termini  di  soggetti  beneficiari,  costi
ammissibili ed intensità di aiuto;

• �� � ���	���� ����� � ����� � ����������� � ��� � �������� � 0 .1�2� � ��� � �������� � �� � ������� � 3	��������� � � � ��������

�����
�	����4����������������5�������5�����	(�����	��6#������#%$7%�$,�
����������	��������	�����(��	���������

��� � �	�����	�� � ��� � � � +���� � 	�	 � ' � ����� � �	���� � �������� � �8�

�����	� � � � ��	�	(��
�	��
 � �8���	(��	� � ����

�	��	���������������������������������8�	�������	������������������
�	����2!"�	��&6,%�$,�
�������������������

�������	���������
�	���	��#$$%�$$#��

• di  inviare  il  presente  provvedimento,  per  il  prosieguo  di  competenza,  al  Capo  del  Dipartimento
dell’istruzione,  della  ricerca,  del  lavoro,  delle  politiche  culturali  e  delle  politiche  sociali  –  alla
DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA RICERCA E L'INNOVAZIONE nonché all'UDCP
per gli obblighi di pubblicità.

Il Responsabile di O.O.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  16 Marzo 2015



dott. Giuseppe Russo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  16 Marzo 2015


	BURC n. 18 del  16 Marzo 2015

